varent, et quod si quis eos angariaret ad mille passus, bis millibus irent. Et quod postquam mandata observassent, quae oportet ab iis custodiri qui inter multos versantur, tunc coepisse mentem illorum ad primam quietem regredi divinasque et mysticas theorias, et denique in eremi quietem secessisse: ex quo tempore res interioris hominis experti sunt, donec contemplati evaserunt: manse-runtque in spiritali theoria, quoad usque vocati a gratia fuerunt, ut ecclesiae Christi pastores fierent.

6. Illud vero quod de beato Basilio dixisti, nempe eum modo contubernium cum multis laudare, modo solitudinem; id eo fit, quia duobus modis lucrum obvenit in veritate studiosis hominibus, unicuique secundum vires, et diversam rationem, et scopum, quem sibi proposuit. Nam fortis interdum iuvantur in multorum contubernio, interdum etiam infirmi. Atque etiam in eremo eodem modo res evenit. Qui firma animae sanitatem viget, et cuius mens spiritui conglutinata est, et humanae conversationi mortua, huic multorum contubernium non obest, si certe sibi vigilet. Et hic quidem non ut iuvetur, sed ut iuvet, a Deo vocatus est in patrum reliquorum nomine. At enim si quis infirmus est homo, et qui omnino eget incrementum accipere a lacte mandatorum, huic magnopere prodest multorum sodalitas, donec exerceatur, et vexetur, et colaphizetur temptationibus, et cadat, et resurgat cum multis, et animae sanitatem consequatur. Nullus est infans qui sine lacte nutriatur: nullus item monachus qui lacte mandatorum non alatur, prospere agendo et vincendo cupiditates, ut fiat puritate dignus. Eodem modo eremus saepe quidem reis peccatorum sit utilis, interdum vero etiam fortibus. Reis quidem, ne materiam habeant, quae ipsorum cupiditates augeat: fortibus autem, quia in media materia versantur, et diaboli bella sustinent.

7. Revera enim cupiditates sedat eremus, prout dixisti; verumtamen non id solum quaeritur, nempe ut cupiditates suas quisque sedet, verum etiam ut radicitus evellet; id est ut eas superemus quotiescumque adversus nos insurgunt. Secus enim, sedatae tantum passiones, siqua causa nobis occurrat, expergi-

δύοτες, τοὺς πόδας τῶν κοτιώντων ἀπένιπτον· καὶ εἰ ἡγγάρευεν αὐτοὺς τίς μίλιον ἐν, δύο ἀπόρχοντο· καὶ ὅτε ἐφύλαξαν τὰς ἐντελάς τὰς δεομένας μεταξὺ τῶν πολλῶν ἀναστρέφεσθαι, καὶ τρέξατο ὁ νοῦς αὐτῶν τῆς ἀκυνησίας τῆς πρώτης, καὶ τῶν θείων καὶ μυστικῶν θεωριῶν, ἐκ τοτε ἔσπενσαν καὶ ἐξῆλθον εἰς τὴν ἰσυχίαν τῆς ἐρήμου· καὶ ἐκ τοτε ὑπέμειναν μετὰ τοῦ ἕσω αὐτῶν ἀνθρώπου· οὗτοι γενέσθαι αὐτοὺς θεωρητικούς· καὶ διέμειναν ἐν τῇ θεωρίᾳ τοῦ πνεύματος, ἔως ἂν ἐκλύθοσαν ὑπὸ τῆς χάριτος γενέσθαι αὐτοὺς πειμένας τῆς ἐκκλησίας τοῦ Χριστοῦ.